Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0786/2023
Em, 16 de outubro de 2023

SOLICITA À  EXMA. SRA. PREFEITA QUE NAS
FESTIVIDADES DE FINAL DE ANO, NÃO USE
FOGOS DE ARTIFÍCIO COM ESTAMPIDO,
POUPANDO ASSIM, OS ANIMAIS, CRIANÇAS E
PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exm.ª Sra. Prefeita que nas festividades de final de ano, não utilize fogos de artificio
com estampido, poupando assim, os animais, crianças e pessoas com necessidades
especiais.

Sala das Sessões, em 16 de outubro de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Apresentamos essa Indicação com base na Lei Municipal de Nº 3.632/2022 que
dispõe sobre a queima, a soltura e a comercialização de fogos de artifício de estampido
no Município de Cabo Frio. Considerando que estamos muito próximo das festividades
de fim de ano, onde o uso de fogos de artificio é inquestionável, solicitamos a Secretaria
de Cultura juntamente com a equipe promotora de eventos da nossa cidade, que seja
descartado a utilização dos fogos de artificio de estampido e de qualquer artefato
pirotécnico de efeito sonoro ruidoso, tendo em vista que é previsto em Lei municipal tal
proibição.

Levando em consideração que nessa época do ano, o número de animais perdidos
aumenta significativamente, devido aos barulhos emitidos pelos fogos de artifício, que
os assustam e acabam fugindo de suas casas, gerando diversos transtornos as famílias;
Não são somente os animais que sofrem com esse barulho, mas pessoas acamadas,
hospitalizadas, crianças recém-nascidas, crianças autistas, pessoas com depressão ou

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  algum outro tipo de trauma, e devemos preservar pelo bem estar dessas pessoas.
Sendo assim, viemos através deste solicitar de Vossa Excelência que nas

festividades oficiais de final de ano, utilize os fogos de artifícios silenciosos, uma vez
que, não atrapalhará o espetáculo da virada de ano, e preservará o bem estar de todos e
com certeza acabam sendo até mais bonitos, já que as cores e iluminação acabam sendo
mais observadas.

Diante da nossas atribuições em relação ao Poder Executivo e a Máquina Pública,
solicito o apoio incondicional e o comprometimento por parte dos Nobres Pares desta
Casa Legislativa, pela unânime aprovação da Proposição em Tela.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo